
Slovenské stíhačky pro Ukrajinu nejsou
bojeschopné. Ruská sabotáž, tvrdí ministr
- CZ24 News | 8. dubna 2023

SLOVENSKO: Slovensko zaslalo v březnu na Ukrajinu 13 stíhaček typu MIG-29. Bohužel
nejsou bojeschopné. Stíhačky měly být schopné uletět 350 hodin, nevydržely však víc než
70, uvedl zástupce náčelníka generálního štábu slovenských ozbrojených sil Lubomír
Svoboda. Slovenský ministr obrany Jaroslav Naď naznačil, že je možné, že šlo o ruskou
sabotáž. V letecké základně Sliač, kde se stíhačky měly nacházet, pracovali ruští technici.
Nefunkčními se ukázaly být navíc pouze části stíhaček, ke kterým Rusové měli přístup.

Koncem března dorazilo na Ukrajinu 13 slovenských stíhaček MiG-29. Bratislava tyto stíhačky
sovětské výroby přestala používat již loňským rokem. Opoziční strana SMER Roberta Fica tento krok
ostře kritizovala a s darováním stíhaček zásadně nesouhlasila. Nyní se ukázalo, že stíhačky nejsou
schopny boje, informoval o tom deník Echo24.

„Byly schopné létat, ale to neznamená, že byly také schopné boje. Ukrajinci přijeli na Slovensko
týden před jejich odletem, přivezli náhradní díly a letouny zkontrolovali,“ uvedl ministr obrany
Slovenska Jaroslav Naď, přičemž poukázal na možnost, že s nefunkčností letounů by mohli mít co do
činění Rusové. Ruští technici byli minulý rok přítomni na slovenské letecké základně Sliač, kde bylo i
těchto 13 stíhaček MiG-29. „Na základě našeho podezření to vyšetřovala i policie. V motorech letadla
byly části, ke kterým měli přístup slovenští technici, a pak tam byly i části, ke kterým měli přístup
pouze ruští technici. Závady se objevily pouze v těch částech, ke kterým měli přístup Rusové,“
prohlásil Naď.

Vyšetřování zatím neprokázalo úmysl ruských techniků, ministerstvo však dle slov ministra „pocítilo
ztrátu důvěry v ruské techniky na Sliači, protože chyby se objevovaly jen v místech, kam se mohli
dostat jen oni“.

Že by se mohlo jednat o úmyslnou sabotáž naznačil i slovenský generál a od roku 2020 zástupce
náčelníka generálního štábu ozbrojených sil Slovenské republiky Lubomír Svoboda. „Převzali jsme
od nich motor, který měl vydržet 350 hodin. A nakonec nalétal jen 70 hodin. Co si o tom můžeme
myslet? Možná tam bylo špatné zpracování, říkejme tomu tak. Nevím,“ řekl v rozhovoru pro
slovenský Denník N. Ruské velvyslanectví na Slovensku zaslání stíhaček na Ukrajinu označuje za
„eskalaci konfliktu“. Odpovědnost by za ni měli nést podněcovatelé tohoto rozhodnutí.

 

ZDROJ

https://cz24.news/slovenske-stihacky-pro-ukrajinu-nejsou-bojeschopne-ruska-sabotaz-tvrdi-ministr/
https://cz24.news/slovenske-stihacky-pro-ukrajinu-nejsou-bojeschopne-ruska-sabotaz-tvrdi-ministr/
https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Slovenske-stihacky-pro-Ukrajinu-nejsou-bojeschopne-Ruska-sabotaz-tvrdi-ministr-734134

